Cum autem praedicti provinciae Castellae patres sub praetextu annuendi precibus oratorum, eisdem in commutationem dicti conventus de Oliva assignassent conventum de Tamajón eiusdem provinciae; commutatioque huiusmodi realiter secuta fuisset cum multis defectibus, e quibus tam ex iure quam memoratis apostolicis constitutionibus necessario resultarat nullitas actus. Praememorati oratores reclamarunt in continenti ad Reverendissimum Patrem Commissarium Generalem Ultramontanae Familiae, protestando de nullitate mutationis iam factae, petendoque in continenti restitui sibi antiquum conventum de Oliva vel dari sibi aequivalentem, in quo ad formam apostolicarum constitutionum triginta fratres missionum ministerio valerent incumbere.

Ceterum, cum (dicto Rmo. P. Commissario Generali nolente circa hoc oratorum necessitati occurrere, eosdem statim restituendo in integrum, sed per interlocutoriam sententiam differente negotium huiusmodi usque ad provinciale capitulum) oratores sine notabilissimo missionum praeiudicio et impossibilitate morali duorum adhuc annorum spatio reperiendi necessaria ad sustentationem suae naturae in dicto conventu de Tamajón viderent se non posse subsistere, appellarunt a gravamine ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide, sub cuius protectione eiusmodi Missionariorum Collegia noscuntur manere, immo et ad Sanctissimum D.N. Romanum Pontificem, petentes ad effectum huiusmodi a sua Reverendissima apostolos necesarios, quibus iterum atque petitis et negatis, tandem iudicaverunt de communi Missionariorum consilio et assensu causam hanc in gradu appellationis primo pertinere ad tribunal Reverendissimae Vestrae Paternitatis, et propter haec sibi licitum esse unum de commissariis suis mittere ad almam hanc Urbem, qui praedictam appellationem (servato ordine in recursu appellationis per Apostolicam Sedem stabilito servando) ad iudicium Reverendissimae Vestrae Paternitatis deferret.

Unde coram Reverendissima Paternitate Vestra comparentes in persona procuratoris, a se ad effectum supradictum destinati, appellant iidem oratores coram Reverendissima Vestra Paternitate a supra relato gravamine, in commutatione facta sui conventus, et ab interlocutoria Reverendissimi P. Commissarii Ultramontani, tanquam irreparabili, vel quasi irreparabili, protestando de nullitate saepe dictae commutationis conventus de Oliva pro illo de Tamajón, quam sustinent attentatam et omnino nullam invalidam que fuisse propter sequentia [*siguen ocho razones*].

### 3.

Patentes del Ministro general, fray Mateo de San Esteban, en favor de los misioneros de la provincia de Castilla. Roma, Diciembre 20, 1698.  
Ed.: *Relatio* 619a-20a.

Frater Matthaeus a Sancto Stephano, lector iubilatus ac totius Ordinis S.P.N. Francisci minister generalis et servus. Reverendis ac plurimum nobis in Christo dilectis P. Ministro provinciali et definitorio ceterisque religiosis provinciae nostrae Castellae Observantiae salutem et pacem in Domino sempiternam.

Cum recursu ad nos facto per dilectos nobis in Christo patres et fratres Collegii nostri Missionariorum huius almae nostrae provinciae, in gradu appellationis, exposita fuerint nobis in retroscripto libello contenta, supplicando propterea, quatenus eisdem faceremus iustitiam, illis restituendo antiquum suum conventum sanctae Mariae de Oliva, pro illo nostro de Tamajón.

Nos pro obligatione muneris nostri vigilantes summopere ut causae fratrum nostrorum apud naturalia sua nostrae Religionis tribunalia iudicarentur, attentaque mente pensantes, quod (dum nostra seraphica s. Francisci Religio fundata est, ut fratres eius non sibi soli vivant sed et aliis, plurimos in Christo lucrificando, proficiant) scandalum et rumor multus possit aliquando suscitari in populo si imitantibus Apostolorum praedicandi normam denegaremus quod aequitatis exigit ratio; examinatis acuratissime recurrentium expositis, visoque tenore apostolicarum constitutionum pro erectione Collegiorum Missionariorum huiusmodi ac eorundem gubernio, visis etiam diversis aliis instrumentis nobis exhibitis, cum ceteris de iure videndis, praevio et maturo Patrum Ordinis consilio, censuimus praememoratam commutationem conventus de Oliva pro illo de Tamajón omnino nullam et invalidam fuisse et nullatenus posse subsistere etc., prout eandem harum tenore nullam, irritatam et invalidam fuisse et esse decernimus et declaramus et pro nulla, irrita et invalida haberi volumus ac mandamus.

Quapropter ratihabemus et approbamus Reverendissimi P. Commissarii Generalis ultramontanae nostrae familiae sententiam interlocutoriam de differenda hac causa usque ad provinciae capitulum, in quo non dubitamus suam Reverendissimam voluisse cum totius provinciae pace Missionarios nostros indemnes servare, eisdem vel restituendo antiquum suum conventum, vel dando aut procurando compensationem iustam per aliquem alium aequivalentem conventum cum approbatione et acceptatione communi eorundem.

Verum, ne interea temporis irreparabile aliquod damnum Missionariis eorumque apostolicis exercitiis accidat, in virtute sanctae obedientiae et sub poenis in praememoratis apostolicis constitutionibus contra refractarios sancitis, praecipimus universis provinciae nostrae Castellae patribus et fratribus ut intra quatuordecim dies ab intimatione harum nostrarum restituant realiter et cum effectu praememoratis dictae provinciae nostrae Missionariis praefatum suum conventum de Oliva in eodem omnino statu, cum omnibus suis appendentibus et dependentibus, mobilibus et utensilibus, in quo erat, quando illud in commutationem acceperunt pro praedicto conventu de Tamajón, decernendo sub invaliditate agendorum, ut nullus superior localis deinceps in eodem conventu iurisdictionem aliquam temporalem vel spiritualem exerceat, nisi solus Missionariorum ad formam constitutionum pro eisdem factarum. Quas firmas et stabiles esse volumus ac decernimus ad omnes illos effectus, ad quos Sancta Sedes dignata est ipsas apostolico munimine roborare. Datum Romae, in conventu nostro sanctae Mariae de Araceli hac die 20 Decembris 1698. Fr. Matthaeus a sancto Stephano, minister generalis, etc. De mandato suae Reverendissimae Paternitatis, fr. Marianus Stalpaert, prosecretarius generalis.

## 4.

Breve "Ex parte" de Inocencio XII a favor de los Misioneros de la provincia de Castilla. Roma, enero 21, 1699.

MS: AGOFM, Papeles del P. Díaz, III/11, ff. 661r-62v.

Ed.: *Relatio* 620a-21a.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus Thessalonicen. Nostro a Sedis Apostolicae Nuncio in regnis Hispaniarum residen. ac Compostellan. ac Valentin. archiepiscopis sive dilectis filiis eorum officialibus salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte dilecti filii Francisci Díaz a S. Bonaventura Maiestatis Catholicae concionatoris ac theologi et Missionariorum Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci pro Familia Ultramontana procuratoris, nobis fuit humiliter expositum, quod ad favorem praedictorum Missionariorum emanarunt a bonae memoriae Innocentio papa XI praedecessore nostro duae constitutiones, prima sub die 28 mensis iunii de anno Domini 1696 quae incipit *Ecclesiae*, secunda sub die 16 mensis octobris eiusdem anni 1686, cuius initium: *Ecclesiae Catholicae*; quae constitutiones postmodum acceptatae fuerunt in capitulo generali Ordinis praedicti in alma Urbe, de anno eiusdem Domini 1688 celebrato, quasque dilectus etiam filius Matthaeus a S. Stephano, modernus minister generalis eiusdem Ordinis per decretum die 20 mensis decembris mox elapsi expeditum firmas et stabilitas esse voluit et sancivit ad omnes eos effectus, pro quibus emanarunt, et praesertim ad reintegrandos eosdem Missionarios in habitatione, usu et conventualitate conventus de Oliva, provinciae Castellae, Ordinis praememorati, decernendo sub invaliditate agendorum, ut nullus superior localis deinceps in eodem conventu de Oliva, iurisdictionem aliquam temporalem aut spiritualem exerceat, nisi solus Missionariorum ad formam Constitutionum pro eisdem factarum, ac alias prout latius in dicto decreto dicitur contineri.

Et licet, sicut eadem expositio subiungebat, de validitate huiusmodi a praefato Ministro Generali in sequelam ante dictarum constitutionum et praedicti facti et concessi, ambigi non possit, neque debeat, quia tamen dubitatur, ne tam illius, quam praedictarum constitutionum executio et observantia a nonnullis religiosis praefatae provinciae seu Ordinis forsam impugnetur, quo in eventu decretum et constitutiones huiusmodi suo frustrarentur effectus; ideo exponens praedictus nobis humiliter supplicari fecit, quatenus sibi in permissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur eundem exponentem a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolutentes et absolutum fore censentes, ac decreti et constitutionum huiusmodi tenorem praesentibus pro plene et sufficienter expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati vestrae, fratres archiepiscopi, sive dilectionis vestrae, filii officiales, attento, quod agitur inter exemptos, per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, vocatis qui fuerint evocandi ad executionem et observantiam decreti et constitutionum huiusmodi, iuxta illius et illarum formam et tenorem, dummodo iudicium super praemissis alibi caeptum non sit auctoritate nostra, prout de iure procedatis, procedique mandetis et faciatis.